25RS0004-01-2020-001249-41 

№1-182/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 июля 2020 года г.Владивосток

Советский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Пархоменко Д.В.

при секретаре Панковой А.И.

с участием государственных обвинителей Кушнира Р.Д., Апанасенко Т.А.,

ФИО1, ФИО2

защитника, представившего удост. 

<

номер> ФИО3

подсудимого ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 достоверно знал, что согласно решению Облученского районного суда Еврейской автономной области от 03.04.2018 в соответствии со ст.4 Федерального закона, от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении него установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 28 апреля 2021 года с возложением ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезжать за пределы муниципального образования «Владивостокский городской округ»; запрета пребывания вне пределов жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 06 часов.

А также ФИО4 достоверно знал о том, что 28 августа 2018 года решением Советского районного суда г.Владивостока ему были установлены дополнительные административные ограничения, в виде: запрета пребывать в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (кафе, барах, ресторанах, ночных клубах и т.п.); запрета посещать места проведения массовых и иных мероприятий (спортивных, культурно-зрелищных и иных подобных мероприятий, не носящих общественно-политического характера (массовые праздничные гуляния, выставки, фестивали и т.п.), а также отдельных публичных мероприятий (митинги, шествия, демонстрации, пикетирования и т.п.) и запрета участвовать в указанных мероприятиях.

Кроме того, ФИО4 достоверно знал о том, что, 04 апреля 2019 года решением судьи Советского района г.Владивостока в отношении него установлены дополнительные административные ограничения в виде явки четыре раза в месяц в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, ФИО4, поставленный на регистрационный учет 04.05.2018 в отделе полиции №6 УМВД России по г.Владивостоку как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно нарушил возложенное на него судом административное ограничение, при этом нарушение административного ограничения было сопряжено с совершением ФИО4 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 04.08.2018 в 01 час 30 минут ФИО4 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, за что 16.08.2018 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

25.11.2018 в 23 часа 30 минут ФИО4 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, за что 04.12.2018 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Так же 24.05.2019 в 00 часов 30 минут ФИО4 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, и в отношении него был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. При этом ФИО4, продолжая свой преступный умысел, направленный на нарушение административного ограничения, установленного ему судом, умышленно, 24.05.2019 в 02 часа 15 минут находился в общественном месте - во дворе 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющего человеческое достоинство и общественную нравственность, чем нарушил общественный порядок, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ.

Тем самым, ФИО4, осознавая последствия нарушения административного надзора и несоблюдение установленных ему судом ограничений, умышленно, неоднократно в период времени с 04.08.2018 по 24.05.2019 не соблюдал установленное судом административное ограничение, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что запутался в датах и номерах протоколов, просил огласить его показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО4, данных в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.78-82) следует, что на основании решения Облученского районного суда Еврейской автономной области от 03 апреля 2018 года в отношении него был установлен административный надзор до 28 апреля 2021 года с возложением следующих ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение выезжать за пределы муниципального образования «Владивостокский городской округ»; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 06 часов. В связи с чем он состоял на учете в ОП №6 УМВД России по г.Владивостоку, где 04 мая 2018 года был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, ему разъяснен порядок применения ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, порядок и основания, дающие право на пребывание вне жилого помещения и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания.

28 августа 2018 года решением Советского района г.Владивостока в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения, а именно: запрещение пребывать в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (кафе, барах, ресторанах, ночных клубах и т.п.); запрещение посещать места проведения массовых и иных мероприятий (спортивных, культурно-зрелищных и иных подобных мероприятий, не носящих общественно-политического характера (массовые праздничные гуляния, выставки, фестивали и т.п.), а также отдельных публичных мероприятий (митинги, шествия, демонстрации, пикетирования и т.п.) и запрещение учувствовать в указанных мероприятиях. С дополнительными ограничениями был ознакомлен 08.09.2018. 

04 апреля 2019 года решением судьи Советского района г.Владивостока в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения, а именно: обязательная явка четыре раза в месяц в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. С указанными ограничениями был ознакомлен.

04.08.2018 в 01 час. 30 мин. он покинул место своего проживания, за что 16.08.2018 был привлечен по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

25.11.2018 в 23 час. 30 мин. он покинул место своего проживания, за что 04.12.2018 был привлечен по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток.

24.05.2019 в 00 час. 30 мин. он покинул место своего проживания, за что на него был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

24.05.2019 примерно в 02 час. 15 мин. он находился в состоянии алкогольного опьянения во дворе дома 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. По данному факту он был привлечен к административной ответственности, по ст.20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Ему известно, что он в нарушение решения суда от 03.04.2018, неоднократно не соблюдал ограничения возложенные на него, кроме того совершил административное правонарушение, против порядка управления и административное правонарушение, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Вину свою в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании был допрошен свидетель А. С.В., показания которого были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, (т.1 л.д.65-67,182-183), согласно которым он является участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ПП№10 ОП №6 УМВД России по г.Владивостоку. На обслуживаемом им участке проживает ФИО4, в отношении которого 03.04.2018 Облученским районным судом Еврейской автономной области установлен административный надзор до 28 апреля 2021 года с возложением следующих ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение выезжать за пределы муниципального образования «Владивостокский городской округ»; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 06 часов. 

28 августа 2018 года решением Советского района г.Владивостока в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения, а именно: запрещение пребывать в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (кафе, барах, ресторанах, ночных клубах и т.п.); запрещение посещать места проведения массовых и иных мероприятий (спортивных, культурно-зрелищных и иных подобных мероприятий, не носящих общественно-политического характера (массовые праздничные гуляния, выставки, фестивали и т.п.), а также отдельных публичных мероприятий (митинги, шествия, демонстрации, пикетирования и т.п.) и запрещение участвовать в указанных мероприятиях. 

04 апреля 2019 года решением судьи Советского района г.Владивостока в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения, а именно: обязательная явка четыре раза в месяц в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

ФИО4 был ознакомлен с возложенными на него указанными судебными решениями ограничениями, а также графиком прибытия на регистрацию. ФИО4 были разъяснены последствия за уклонение от административного надзора.

Однако, ФИО4, несмотря на то, что ежемесячно проверялся по месту жительства и с ним проводились профилактические беседы о необходимости официального устройства на работу, а также о недопустимости совершения административных правонарушений и преступлений, продолжал совершать административные правонарушения, в том числе связанные с несоблюдением установленных ему запретов и ограничений, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность и против порядка управления:

16.08.2018 ФИО4 был подвергнут наказанию за совершение 04.08.2018 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

мировым судьей судебного участка №23 Советского судебного района г.Владивостока ФИО4 был подвергнут административному наказанию за совершение 25.11.2018 административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

24.05.2019 в 00 ч. 30 мин. при проверке ФИО4 по месту жительства им было установлено, что ФИО4 на момент проверки отсутствовал дома. 24.05.2019 в отношении ФИО4 им был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. В дальнейшем в 02 час. 15 мин. 24.05.2019 ФИО4 был обнаружен во дворе дома 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем общественную нравственность и человеческое достоинство, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. ФИО4 был сразу задержан и доставлен в ОП№6 УМВД России по г.Владивостоку примерно в 02 час. 30 мин. 24.05.2019, где он составил протокол о доставлении. При заполнении протокола о доставлении он указал время «24.05.2019 02 час. 30 мин.», то есть время его доставления в дежурную часть. При этом в этом же протоколе им указано «24.05.2019 02 час. 15 мин.» - это время обнаружения и задержание ФИО4 во дворе дома №108 по ул.Успенского в г.Владивостоке, однако он это неверно указал в графах, где указано время его доставления. Одновременно с ним протокол об административном задержании был составлен сотрудником дежурной части, который при составлении протокола об административном задержании ориентировался на его протокол о доставлении. То есть, задержание ФИО4 произошло 24.05.2019 в 02 час. 15 мин., а доставлен он им был в дежурную часть в 02 час. 30 мин. 24.05.2019 ФИО4 постановлением по делу об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

24.05.2019 в соответствии с п.3 ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ, было вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в связи с отсутствием в действиях ФИО4 состава административного правонарушения и наличия в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Оглашенные показания свидетель А. С.В. подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании был допрошен свидетель П. Д.С., показания которого были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, (т.1 л.д.179-181), согласно которым он является участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ПП№10 ОП № 6 УМВД России по г.Владивостоку. 24.05.2019 он находился на своем рабочем месте. Ему стало известно, что ночью 24.05.2019 в дежурную часть ОП №6 УМВД России по г.Владивостоку за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.ст.20.21, 19.24 ч.3 КоАП РФ был доставлен ФИО4, состоящий на административном надзоре в ОП №6 УМВД России по г.Владивостоку. ФИО4 был административно задержан 24.05.2019 в 02 час. 30 мин. Кроме этого, было установлено, что ранее ФИО4 привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

24.05.2019 при проверке соблюдения ограничений, установленных судом, в 00 часов 30 минут было установлено, что ФИО4 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, и в отношении него был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. При этом ФИО4, продолжая свой преступный умысел, направленный на нарушение административного ограничения, установленного ему судом, умышленно, 24.05.2019 в 02 часа 15 минут находился в общественном месте - во дворе 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющего человеческое достоинство и общественную нравственность, чем нарушил общественный порядок, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ.

Кроме того, 20.05.2019 при проверке соблюдения ограничений, установленных судом, в 23 часов 25 минут было установлено, что ФИО4 отсутствовал в жилом помещении, являющимся его местом жительства, расположенным по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом. Однако составить административный протокол на гр.ФИО4 сразу не представилось возможным ввиду его отсутствия, поэтому административный протокол по указанному административному правонарушению был составлен 24.05.2019 в тот день, когда ФИО4 был задержан и установлено его отсутствие по месту жительства 24.05.2019.

24.05.2019 УУП и ПДН ОП№6 УМВД России по г.Владивостоку лейтенантом полиции А. С.В. был составлен протокол в отношении ФИО4 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за совершенное 20.05.2019 правонарушение. В дальнейшем 24.05.2019 в дневное время он доставил ФИО4 к мировому судье судебного участка №22 Советского судебного района г.Владивостока Б. И.В., который признал ФИО4 виновным и назначил ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Оглашенные показания свидетель П. Д.С. подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля К. Ю.А. (т.1 л.д.68-71) следует, что она состоит в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП № 6 УМВД России по г. Владивостоку. В ее обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. По поводу поднадзорного лица - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, могу пояснить, что ФИО4 был осужден 14.12.2017 Советским районным судом г. Владивостока Приморского края по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ согласно приговора ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца 15 дней.

03.04.2018 Облученским районным судом Еврейской автономной области по административному иску ФКУ ИК№10 Управление Федеральной службы исполнения наказания по Еврейской автономной области в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть сроком 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 28 апреля 2021 года и возложены следующие ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение выезжать за пределы муниципального образования «Владивостокский городской округ»; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 06 часов.. Решение вступило в законную силу 14.04.2018.

04.05.2018 ФИО4 был ознакомлен с возложенными решением Облученского районного суда Еврейской автономной области от 03.04.2018 года на него ограничениями, ониему были разъяснены. 04.05.2018 также был составлен график прибытия ФИО4 на регистрацию в ОП № 6 УМВД РФ по г. Владивостоку, ФИО4 был ознакомлен с данным графиком.

Согласно графика, ФИО4 должен являться на регистрацию два раза в месяц, в первый и третий четверг ежемесячно по адресу: 

<

...>. Кроме того ФИО4 неоднократно был разъяснен порядок применения ст. 314.1 УК РФ -уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

28.08.2018 решением судьи Советского района г. Владивостока по административному иску ОП№6 УМВД России по г.Владивостоку в отношении ФИО4 установлены дополнительные административные ограничения, а именно: запрещение пребывать в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (кафе, барах, ресторанах, ночных клубах и т.п.); запрещение посещать места проведения массовых и иных мероприятий (спортивных, культурно-зрелищных и иных подобных мероприятий, не носящих общественно-политического характера (массовые праздничные гуляния, выставки, фестивали и т.п.), а также отдельных публичных мероприятий (митинги, шествия, демонстрации, пикетирования и т.п.) и запрещение учувствовать в указанных мероприятиях. Решение вступило в законную силу 08.09.2018. ФИО4 был ознакомлен с возложенными решением Советского районного суда г. Владивостока на него дополнительными ограничениями, они ему были разъяснены. ФИО4 был разъяснен порядок и основания, дающие право на пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания.

Кроме того 04.04.2019 решением судьи Советского района г. Владивостока в отношении ФИО4 установлены дополнительные административные ограничения, а именно: обязательная явка четыре раза в месяц в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Решение вступило в законную силу 16.04.2019. ФИО4 был ознакомлен с возложенными решением Советского районного суда г. Владивостока на него дополнительными ограничениями, они ему были разъяснены. ФИО4 был разъяснен порядок и основания, дающие право на пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания.

Однако, в нарушение установленных требований, гр. ФИО4 находясь под административным надзором, несмотря на то, что ежемесячно проверялся по месту жительства и с ним проводились профилактические беседы о необходимости официального устройства на работу, а также о недопустимости совершения административных правонарушений и преступлений, продолжал совершать административные правонарушения, в том числе связанные с несоблюдением установленных ему запретов и ограничений, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность и против порядка управления. 16.08.2018 ФИО4 был подвергнут наказанию за совершение 04.08.2018 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

04.12.2018 мировым судьей судебного участка №23 Советского судебного района г.Владивостока ФИО4 был подвергнут административному наказанию за совершение 25.11.2018 административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

28.02.2019 в отношении ФИО4 Было возбужденно уголовное дело №11901050054000092 по ст.314.1 ч.2 УК РФ, 25.03.2019 уголовное дело былонаправлено в Советский районный суд г.Владивостока.

24.05.2019 в 00 ч. 30 мин. при проверке ФИО4 по месту жительства участковым уполномоченным А.В. А. было установлено, что он на момент проверки он отсутствовал дома, т.е. нарушил ограничения, возложенные на него судом. 

24.05.2019 в отношении ФИО4 участковым уполномоченным С.В. А. был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Также установлено, что 24.05.2019 в 00 час. 15 мин. ФИО4 находился во дворе дома 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем общественную нравственность и человеческое достоинство, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. 24.05.2019 ФИО4 постановлением по делу об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

24.05.2019 в соответствии с п.3 ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ, было вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в связи с отсутствием в действиях ФИО4 состава административного правонарушения и наличия в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля Д. А.А. (том №1, л.д.230-231) следует, что в настоящее время она проживает по указанному адресу одна. До июня 2019 года с ней проживал ее брат ФИО4 Ранее ФИО4 состоял на административном надзоре в ОП№6 УМВД России по г.Владивостоку. ФИО4, зная о том, что на него были возложены административные ограничения, систематически их нарушал и очень часто отсутствовал дома в ночное время.

24.05.2019 примерно в 00 час. 30 мин. к ним в дверь постучали сотрудники полиции, которые пояснили, что пришли проверить по месту жительства ФИО4 В тот момент ФИО4 дома отсутствовал. Она сказала им, что ее брата дома нет, где он может находиться, ей не известно. В настоящее время с июня 2019 ФИО4 отбывает назначенное ему судом наказание по ст.314.1 ч.2 УК РФ в ФКУ ИК-20 ГУФСИН России по ПК.

Помимо признательных показаний подсудимого и показаний свидетелей по делу вина ФИО4 и обоснованность предъявленного обвинения по ч.2 ст.314.1 также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- Рапортом от 29.05.2019 участкового уполномоченного полиции ОП №6 УМВД России по г.Владивостоку младшего лейтенанта полиции А. С.В. об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ в действиях ФИО4 (т.1 л.д.4-5).

- Решением Облученского районного суда Еврейской автономной области от 03.04.2018, согласно которому ФИО4 установлен административный надзор сроком до 28.04.2021 (т.1 л.д.6-10).

- Решением Советского районного суда г.Владивостока от 28.08.2018, согласно которому ФИО4 установлены дополнительные административные ограничения (т.1 л.д.11-13).

- Решением Советского районного суда г.Владивостока от 04.04.2019, согласно которому ФИО4 установлены дополнительные административные ограничения (т.1 л.д.14-17).

- Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 04.05.2018 (т.1 л.д.21).

- Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16.04.2019 (т.1 л.д.22).

- Разъяснением о порядке применения ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», согласно которому 04.05.2018 ФИО4 разъяснен порядок применения ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д.24).

- Предупреждением от 04.05.2018, согласно которому ФИО4 разъяснено положение Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т.1 л.д.25).

- Разъяснением о порядке применения ст.19.24 КоАП РФ, согласно которому 04.05.2018 ФИО4 разъяснен порядок применения ст.19.24 КоАП РФ (т.1 л.д.28).

- Постановлением по делу об административном правонарушении №160197848 от 16.08.2018, которым ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.1 КоАП РФ (т.1 л.д.31).

- Постановлением мирового судьи судебного участка №23 Советского судебного района г.Владивостока от 04.12.2018, которым ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (т.1 л.д.47).

- Протоколом №160759602 от 24.05.2019, согласно которого ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (т.1 л.д.34).

- Постановлением по делу об административном правонарушении №160759607 от 24.05.2019, которым ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (т.1 л.д.46).

- Постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении, согласно которому 24.05.2019 врио начальника ОП №6 УМВД России по г.Владивостоку подполковник полиции Б. Р.А. прекратил производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (т.1 л.д.48-49).

- Протоколом выемки от 07.06.2019, согласно которому в каб. №8 ОП№6 УМВД России по г.Владивостоку с участием инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП №6 УМВД России по г.Владивостоку М. С.К. были изъяты документы: протокол об административном правонарушении ПК-25 №160197848; постановление по делу об административном правонарушении №160197848; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 24.05.2019; протокол об административном правонарушении ПК-25 №160759602; протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 24.05.2019; протокол об административном задержании от 24.05.20219; рапорт А. С.В. КУСП №4722 от 24.05.2019; направление на КНД; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №2501; протокол об административном правонарушении ПК-25 №160759607; постановление об административном правонарушении ПК-25 №160759607 (т.1 л.д.60-61).

- Протоколом осмотра предметов 07.06.2019, согласно которому с участием инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП №6 УМВД России по г.Владивостоку М. С.К. были осмотрены документы: протокол об административном правонарушении ПК-25 №160197848; постановление по делу об административном правонарушении №160197848; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 24.05.2019; протокол об административном правонарушении ПК-25 №160759602; протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 24.05.2019; протокол об административном задержании от 24.05.20219; рапорт А. СВ. КУСП №4722 от 24.05.2019; направление на КНД; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №2501; протокол об административном правонарушении ПК-25 №160759607; постановление об административном правонарушении ПК-25 №160759607 (т.1 л.д.62-63).

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.11.2019, согласно которому протокол об административном правонарушении ПК-25 №160197848; постановление по делу об административном правонарушении №160197848; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 24.05.2019; протокол об административном правонарушении ПК-25 №160759602; протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 24.05.2019; протокол об административном задержании от 24.05.2019; рапорт А. С.В. КУСП №4722 от 24.05.2019; направление на КНД; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №2501; протокол об административном правонарушении ПК-25 №160759607; постановление об административном правонарушении ПК-25 №160759607 приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранятся у инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП №6 УМВД России по г.Владивостоку М. С.К. (т.1 л.д.173).

Проверив представленные доказательства, которым дана оценка с точки зрения их достоверности, допустимости и отношения к рассматриваемому делу, суд не находит оснований для признания доказательств в соответствии со ст.75 УПК РФ недопустимыми и исключения из числа доказательств. 

Анализируя вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу о том, что они полностью согласуются с показаниями подсудимого и свидетелей, в своей совокупности подтверждают одни и те же обстоятельства совершенного преступления.

По смыслу закона объективная сторона преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные частью 1 и частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в главу 19 КоАП РФ, за исключением предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в главу 20 КоАП РФ) либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в главу 6 КоАП РФ).

Показаниями подсудимого и свидетелей, письменными доказательствами в судебном заседании установлено, что ФИО4, будучи дважды в течение одного года привлеченным к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (сроки, в течение которых ФИО4 считался подвергнутым административному наказанию не истекли) действуя умышленно, нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 23 часов до 06 часов, при этом, указанное деяние сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.

Таким образом, исследованная в ходе судебного разбирательства и изложенная в приговоре совокупность доказательств, полностью согласующихся между собой, с достоверностью и достаточностью свидетельствуют о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Давая юридическую оценку содеянному, суд находит вину ФИО4 доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Из исследованного в судебном заседании характеризующего материала в отношении подсудимого ФИО4 следует, что он судим, на учетах врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации и жительства характеризуется отрицательно, холост, иждивенцев не имеет, не трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Доказательств, свидетельствующих о наличии у подсудимого заболеваний, являющихся основанием для смягчения наказания, суду не представлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО4 в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ является простым, так как данное преступление совершено им при наличии судимости за ранее совершенное умышленное преступление.

Оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления и давали бы суду основания для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в соответствии со ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, с учетом требований ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме того, суд учитывает, что после совершения преступления по настоящему делу, ФИО4 осужден 26.06.2019 Советским районным судом г.Владивостока по ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (с приговором Советского районного суда г.Владивостока от 05.10.2017) к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учётом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого, а также предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, и применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает. Размер наказания в виде лишения свободы определяется в пределах санкции ч.2 ст.314.1 УК РФ. Окончательное наказание назначается по совокупности преступлений в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ. Отбывание наказания подсудимому в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначается в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда г.Владивостока от 26.06.2019, окончательно к отбытию назначить ФИО4 наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4: 

- время, отбытое по приговору Советского районного суда г.Владивостока от 26.06.2019; 

- время содержания под стражей с 20.07.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, а также с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: протокол об административном правонарушении ПК-25 №160197848; постановление по делу об административном правонарушении №160197848; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 24.05.2019; протокол об административном правонарушении ПК-25 №160759602; протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 24.05.2019; протокол об административном задержании от 24.05.2019; рапорт А. С.В. КУСП №4722 от 24.05.2019; направление на КНД; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №2501; протокол об административном правонарушении ПК-25 №160759607; постановление об административном правонарушении ПК-25 №160759607, хранящиеся у инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП №6 УМВД России по г.Владивостоку М. С.К., хранить там же.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Советский районный суд г.Владивостока в течение 10 дней, а осужденным, содержащимся под стражей, в те же сроки со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения копии приговора.

Судья Д.В. Пархоменко